
栄養 栄養 栄養 栄養 栄養

アレルゲン 6群 アレルゲン 6群 アレルゲン 6群 アレルゲン 6群 アレルゲン 6群

110 5 乳･麦 80 5 110 5 乳･麦 70 5 110 5
16.9 8 6 豚 8 1 2.75 2

10.7 5 乳 1 本 2 0.1 6
乳 1 本 2 豆 5.3 1 0.05 乳 1 本 2

鶏 12.5 1 5 4
鶏 1 本 1 乳 1 本 2 0.63 6 10 4 1 切 1
卵･麦･豆 1 本 1 0.13 5 4 麦･豆 1.5

豚 37.5 1 43.75 4 6 3 1.5 5
37.5 4 0.63 6 25 3 6 4 2
10 4 56.25 4 6.25 3 12 3 1
10 4 10 4 鶏 1.88 3 3 0.25 5

31.25 1 8.75 0.38 4 11.25

豆 8.75 6 0.01 0.5 0.5
麦･豆 1.25 1.88 1.25 0.05 3.75 3

1 5 0.63 5 0.01 8.75 3
1 袋 2 0.06 0.03 乳 15 2 12.5 3

0.06 10 3
麦 6.25 5 37.5 3 豆 2.5 6 乳 1 本 2 43.75 4

8.75 1 18.75 4 麦･豆 3.13
37.5 4 12.5 3 鶏 1 切 1 鶏 12.5 1 1 5
15 3 8.13 0.13 4 22.5 4 ｺﾞ 1.25 6

6.25 3 0.13 麦 43.75 5 ｺﾞ 1.25 6
鯖 2.75 豚 7.5 1 豆 2.5 6 12.5 3

0.75 0.63 6 3.75 8.75 3 豚 18.75 1
1.88 25 4 1.25 麦･豆･豚･り 3.75 1 6

麦･豆 2.88 18.75 4 0.25 豆 3.75 6 12.5 3
112.5 18.75 3 麦･豆 1.25 鶏 0.38 18.75 4

25 4 0.38 5 0.03 6.25 4
豆 1 こ 5 6.25 4 0.04 18.75 4

0.04 牛 10 1 18.75 4
鶏 1.75 0.38 6 鶏･豚 7.5 1 10 5
麦･豆 2.38 0.13 0.13 6 豆 10 1

0.04 37.5 4 25 4 3.75 3
0.03 12.5 3 37.5 4 鯖 2
118.75 31.25 5 12.5 3 0.38

12.5 1 6.25 1 豆 8.75 1
鶏 2.13 6.25 1 106.25

0.06 鶏 2
0.25 麦･豆 1.63
0.03 0.01
106.25 0.03

125

25 5
ﾓﾓ 25 5

25 4
12.5 4

栄養 栄養 栄養 栄養

アレルゲン 6群 アレルゲン 6群 アレルゲン 6群 アレルゲン 6群

麦･豆･鶏･豚 1 こ 5 乳･麦 80 5 110 5 110 5

乳 1 本 2 乳 1 本 2 乳 1 本 2 乳 1 本 2

鶏 56.25 1 豆･鶏･豚 1 枚 1 豚 50 1 62.5 1
8.75 5 0.4 6 ｺﾞ 0.75 6 6.25 6
18.75 4 10 4 0.75 18.75 4
18.75 3 20 4 0.13 10 3
8.75 6 0.2 12.5 4 18.75 4

豆 6.25 3 鶏 0.02 37.5 4 6.25 3
麦･豆 2.88 0.02 6.25 3 3.75 3

2.13 5 0.1 6 12.5 3 3.75 1
1.88 4 18.75 3 0.13
1.88 10 12.5 3 麦･豆 0.63

鯖 0.25 2 5 2.5 4 麦･ｺﾞ･豆･豚 0.88
12.5 0.5 5 麦･鯖･豆･り 6.25 4 麦･豆 0.75

8 1.25 5 0.01
麦 62.5 5 1.25 1.5 5

6.25 1 37.5 4 麦･豆 5 ｺﾞ 0.25 6
18.75 4 6.25 3 0.38 5 12.5

10 3 鶏 0.38 ｺﾞ 0.63 6
18.75 4 0.03 ｺﾞ 0.63 6 鶏 18.75 1

豆 6.25 1 麦･豆 0.13 豆 0.63 10 3
5 4 0.38 6 31.25 4

1.25 4 麦･豆･豚 22.5 5 7.5 4
鯖 2.5 豚 7.5 1 豆 18.75 1 10 5

0.38 37.5 5 12.5 4 麦･ｺﾞ･豆 7.5
66.25 4 37.5 4 12.5 3
0.06 12.5 3 31.25 4 68.75 5
3.75 31.25 4 0.38 6 麦･豆･豚 12.5 1

麦･豆 0.06 乳 25 2 麦･豆 2.25 ｺﾞ 0.63 6
0.25 5 乳･麦･鶏 12.5 麦･ｺﾞ･豆･豚 2.13 1.25
137.5 乳 3.75 6 0.03 0.13

鶏 0.75 118.75 18.75 4
卵･乳･麦･豆･ｾﾞ 1 こ 5 0.03 31.25 4

56.25 麦･ｺﾞ･豆･豚 1 こ 5 12.5 3
3 6 6.25 4

7.5 1
3.75 3

麦･豆 3.13
麦･ｺﾞ･豆･豚 2.5

0.03
0.63 5
50

たまねぎ 青ピーマン 三温糖

豚肉 ホキでん粉付き（角切り）

●精白米 ●精白米

牛乳(200ml)

三温糖

本みりん
たまねぎ トマトダイスカット トマトダイスカット 料理酒

カプサ（チキン）

牛乳

彩りマスタードソテー

サラダ油 ●ほうれんそう

ｇ

紅白かまぼこ（細切り）

ｇ 献立名

酢飯

牛乳

手巻きずしの具（ウインナー・卵焼き）

手巻きずしの具（ツナマヨ）

手巻き焼きのり

ひなまつりにゅうめん

ひしもち

きなこ揚げパン

牛乳

ポークチャップ

花野菜サラダ

ジュリアンスープ

焼きおにぎり（70g） 丸パン

牛乳(200ml) ジョア（マスカット）125ml

でん粉 サラダ油

和風カレーうどん

きゅうり

31.7gエネルギー 835kcal たんぱく質

水

ゼリー（シャインマスカット）

ゼリー（もも）

たんぱく質エネルギー 818kcal

みかん
いちごダイスカット

ごぼう（斜め切り） ●奈良のソテーオニオン 料理酒 たまねぎ

焼きおにぎり

牛乳

チキンチキンごぼう（山口県）

丸パン

ジョア（マスカット）

セルフハンバーガーの具（パティ）

ご飯

牛乳

ビビンバ

ご飯

牛乳

白身魚の中華あんがらめ
牛乳(200ml)

鶏ももむね肉（10g） バーガーパティ（60g）
サラダ油（缶）

令和8年 3月

ごま油

32.9g31.1g エネルギー779kcal たんぱく質 28.4g エネルギー 880kcal たんぱく質

水
エネルギー 816kcal たんぱく質 31.4g エネルギー

こしょう
でん粉

799kcal たんぱく質

うすくちしょうゆ
中華スープの素

なると
にら

水 ごま団子（30g） にんじん
サラダ油（缶） スイートコーン

コンソメ 水 たまねぎ
シュークリーム（30g） こしょう はくさい

お楽しみデザート
ごま団子

でん粉 コーンポタージュの素 中華スープの素 料理酒
水 生クリーム こしょう おろしにんにく

本みりん クリームコーン（缶） サラダ油 焼き豚
うすくちしょうゆ 牛乳 うすくちしょうゆ ごま油

ベジタブルカレー たまねぎ にんじん
カレー粉 にんじん はくさい こんにゃく麺（黄色）

だしパック ベーコン 豆腐（冷凍） ◆糸こんにゃく（白）
和風だしの素 じゃがいも たまねぎ バンバンジードレッシング

野菜ラーメン

三温糖

◆白ねぎ サラダ油 きゅうり
白ねぎ 肉入りワンタン 白ねぎ

はくさい こしょう 白すりごま 鶏ささみフレーク
◆油揚げ コチュジャン チンゲンサイ

ワンタンスープ

セルフハンバーガーの具（キャベツソテー）

うすくちしょうゆ

コーンチャウダー

料理酒 ウスターソース ほうれんそう（冷凍） おろしにんにく

たまねぎ にんじん

水 白菜キムチ オイスターソース
水 三温糖 こしょう

本みりん トマトケチャップ にんじん うすくちしょうゆ
だしパック ●マーマレード 切り干しだいこん 中華スープの素

にんじん コンソメ 白いりごま

うどん(冷凍) 本みりん でん粉
焼き抜きかまぼこ ◆キャベツ こいくちしょうゆ ごま油

バンバンジーサラダ
でん粉 水

こいくちしょうゆ こしょう ◆ほうれんそう 黄パプリカ

にんじん たまねぎ おろしにんにく にんじん
サラダ油（缶） おろしにんにく たまねぎ りょくとうもやし

青ピーマン

34.9gエネルギー 817kcal たんぱく質 28.9g エネルギー 767kcalたんぱく質 31.7g エネルギー 787kcal たんぱく質 33.1g

こしょう 塩
水 こしょう

春色フルーツポンチ

ターメリック コンソメ
塩 うすくちしょうゆ

レンズ豆 なると（祝） みそ（淡色辛）
コンソメ ちらしかまぼこ（桜） 水

こしょう にんじん たまねぎ だしパック
水 じゃがいも にんじん 和風だしの素

◆だいこん ウスターソース 粒マスタード サラダ油
うすくちしょうゆ だいこん カレー粉 卵抜きマヨネーズ にんじん

うすくちしょうゆ おろしにんにく サラダ油 ◆油揚げ
塩 たまねぎ ◆キャベツ ●葉ねぎ

パセリ（乾燥） 牛肉（ミンチ） ごぼう
コンソメ オリーブオイル チキンアンドポークハム短冊 ◆突きこんにゃく

トマトケチャップ アスパラガス 豚肉

にんじん イタリアンドレッシング 土しょうが たまねぎ 白すりごま
●葉ねぎ おろしにんにく ナチュラルカットポテト 白いりごま

ショルバ・アダス
お祝いコンソメスープ

豚汁

ひしもち（35g） セロリ パセリ（乾燥） りょくとうもやし

水 にんじん うすくちしょうゆ コンソメ ◆だいこん
たまねぎ 三温糖 こしょう だいこん

本みりん

だしパック ベーコン 卵抜きマヨネーズ にんじん
和風だしの素 サラダ油

たまねぎ にんじん 鶏もも肉(60g) カットウインナー 三温糖

パセリ（乾燥） にんじん
●三輪そうめん ブロッコリー（冷凍） マーガリン 牛乳(200ml) はくさい
ちらしかまぼこ（花） カリフラワー うすくちしょうゆ

手巻き用ウインナー（15g）

手巻き焼きのり（5枚） 塩 こしょう シュレッドチーズ ほうれんそう（冷凍）

卵抜きマヨネーズ こしょう カレー粉 ウスターソース
だししょうゆ とんかつソース ウスターソース 塩 ◆ほうれんそう

ほうれん草のごま和え

三温糖 三温糖 こしょう ●ほうれんそう

◆キャベツ サラダ油 にんじん マッシュルーム（水煮）

給食予定献立表 中学校・高等学校

五條市立学校給食センター

まぐろフレーク（水煮） トマトケチャップ 塩 トマトケチャップ 水

●精白米 コッペパン ●精白米 食パン ●精白米
●すし酢 サラダ油（缶） ベーコン わかめご飯の素

三温糖 ジョア（プレーン）125ml オリーブオイル
牛乳(200ml) きな粉 おろしにんにく 牛乳(200ml)

チキンハム（角切り）

1人分 6日(金)

牛乳(200ml) サラダ油 たまねぎ さわら（50g）

献立名 ｇ 献立名 ｇ

●奈良のソテーオニオン

わかめご飯

牛乳

さわらの照り焼き

ご飯

ジョア（プレーン）

カプサ（ご飯の具）

手作りピザトースト

たまねぎ ぶなしめじ コンソメ トマトピューレ でん粉

1人分
献立名 ｇ 献立名 ｇ献立名 ｇ

手巻き用卵焼き（15g） おろしにんにく スイートコーン こいくちしょうゆ
豚肉

2日(月) 1人分 3日(火) 1人分 4日(水) 1人分 5日(木)

9日(月) 1人分 10日(火) 1人分 11日(水) 1人分 13日(金) 1人分
献立名 ｇ献立名 ｇ 献立名

むきえだまめ コンソメ りょくとうもやし

ひしもち 

ひしもちってなぁに？ 

ひなまつり（桃の節句）は、子どもの健やかな成長と幸せを願い、 

ひな人形や桃の花を飾ってお祝いします。給食では、２日（月）に 

ひなまつり献立として、手巻きずしとひしもちを提供します。 

３月３日は、 

ひなまつりの行事食であるひしもちは、名前の通り、

ひし形のおもちです。下から緑・白・桃の順に重なって

います。これは、雪の下から新芽が顔を出し、その上で

桃の花が咲き誇る春の風景を表しているそうです。 

桃（桃の花の色）：悪いものを追い払う 

白（雪の色）  ：きれいな心 

緑（よもぎの色）：厄を払い健やかに過ごす 

色の 

意味 

日本各地の郷土料理 

～山口県編；チキンチキンごぼう～ 

 ９日（月）のチキンチキンごぼうは、一口サ

イズの鶏のから揚げと素揚げしたごぼうを甘辛

いタレにからめた料理で、大人から子どもまで

幅広く人気があります。この料理は、「給食の

メニューがマンネリ化している」と感じていた

当時の栄養教諭が各家庭のオリジナルレシピを

募集し、そこに寄せられたレシピを基に考えて

誕生したそうです。給食から広まった山口県の

ソウルフードを味わいましょう！ 

３月５日～１７日の期間に開催されます。 

おいしく給食を食べて、侍ジャパン（日本） 

を応援しましょう！ 

10 日（火）は、ＷＢＣ（ワールド・ベースボール・クラシック）開催にちなんだ 

応援献立です。決勝戦が行われる地であるアメリカの定番料理が登場します。 

まもなく開幕！ 応援献立⚾ 

ハンバーガー コーンチャウダー 

 アメリカを代表する料理です。丸パン

に、パティ（ハンバーグ）や野菜などをは

さんで食べます。給食では、パティにバー

ベキューソースをかけて届けます。自分た

ちでハンバーガーを 

作って食べましょう！ 

 「チャウダー」は、具だくさんでとろみ

のあるスープのことです。アメリカ中西部

はとうもろこしの栽培が盛んです。そんな

とうもろこしをたくさん使ったスープは、

甘くてクリーミーな 

優しい味が特徴です。 

大阪・関西万博 

公式キャラクター 

ミャクミャク 

揚げパンは給食センター 

手作りメニューです！ 

桃の節句 

ひなまつり献立 

焼きのりに酢飯と好きな具を 

巻いて食べましょう！ 
カプサとショルバ・アダスが 
サウジアラビアの料理です。 

世界の料理（サウジアラビア） 

チキンチキンごぼうは、山口県の 

学校給食の人気メニューです！ 

日本各地の郷土料理（山口県） ＷＢＣ応援献立（アメリカ） 

ＷＢＣ決勝の地、アメリカの料理 

（ハンバーガー・コーンチャウダー）です！ 

お楽しみ献立 

五條市立学校給食センター 

職員一同 

 この 1 年間で、みなさんは心も体

も大きく成長したことと思います。

給食センターでは、みなさんが元気

に成長できるよう、また楽しい給食

の時間が過ごせるよう、毎日、愛情

を込めて、安全・安心な給食を作る

ことを心がけてきました。中学校３

年生のみなさんにとっては、給食を

食べるのも今月で最後ですね。何か

ひとつでも、給食の楽しい思い出が

みなさんの中に残っていると嬉しい

です。これからは、自分で食べるも

のを選択する機会が増えると思いま

す。「どんな食事が健康によいのか

な？」と迷ったときは、給食を思い

出してみてください。これからも食

べる楽しさを忘れずに！ 

1 年間、ありがとうございました。 

©Expo 2025



栄養 栄養 栄養 栄養

アレルゲン 6群 アレルゲン 6群 アレルゲン 6群 アレルゲン 6群

90 5 乳･麦 80 5 110 5 乳･麦 80 5
麦･豆 1 枚 5

乳 1 本 2 乳 1 本 2 乳 1 本 2
乳 1 本 2

麦･豆･豚 10 1 牛 43.75 1 鶏 1 本 1
11.25 1 麦･豆 1 こ 1 0.63 6 0.3 6
33.75 4 5 6 68.75 5 1.2
3.75 3 75 4 0.2
0.31 4 鶏 12.5 1 25 3 0.02
0.31 2 31.25 4 麦･豆 18.75 麦･豆 7 5

麦･豆 28.13 5 12.5 3 麦･豆･鶏･豚･り 2.5 麦 5 5
13.75 6.25 3 鶏 1.25 8
6.88 6 6.25 3 麦･豆 0.63 5.6 6

麦･豆･豚･り 9.38 ｺﾞ 8.13 0.63
1.25 1 50 35 4

麦 6.25 5 25 3
50 3 豚 6.25 1 鶏･豚 6.25 1 10 4

0.25 6 1 6 12.5 3 8.13
16.25 1 37.5 4 37.5 4

麦･豆 1.25 12.5 3 6.25 3 豚 25 1
0.03 31.25 4 6.25 4 0.63 6

0.03 8.75 50 5
豆 15 1 鶏 2.25 37.5 4

18.75 4 麦･豆 0.63 豆 1 本 5 25 3
10 4 0.03 鶏 1

豆 10 1 112.5 麦･牛･豆･鶏･豚･ｾﾞ 5
6.25 5 麦･豆･豚 12.5
18.75 4 6.25 3
6.25 4 1
3.75 4 0.03
1.25 4 0.63 5

鯖 2 62.5
0.38

豆 8.75 1 1 袋 5
ｺﾞ 5 6

112.5

栄養

アレルゲン 6群

99 5
11 5

乳 1 本 2

豚 31.25 1
50 3

37.5 4
87.5 4
18.75 3
0.63 6
1.88

麦･豆 18.75
麦･豆･鶏･豚･り 1.88
豆･鶏 1.25
麦･豆 0.63

0.63
75

5 5
鶏 15 1

18.75 4
18.75 3
6.25 3
6.25 4

麦･豆 3
2.5
1.5 5

ｺﾞ 0.63 6
ｺﾞ 1.25 6

三温糖
ごま油
白いりごま

春雨
チキンハム短冊
キャベツ
チンゲンサイ
にんじん
スイートコーン
うすくちしょうゆ
米酢

春雨サラダ

牛乳（200ml）

夏野菜カレー

麦

牛乳

●豚肉
●かぼちゃ
なす
●たまねぎ
にんじん
サラダ油
トマトピューレ
カレールウ
カレールウ粉末
コンソメ
こいくちしょうゆ
ウスターソース
水

1日(月) 1人分
献立名 ｇ

麦ご飯
●精白米

27.8g エネルギー 831kcal 35.0g856kcal たんぱく質 31.5g エネルギー 883kcal たんぱく質エネルギー 834kcal たんぱく質 29.8g エネルギー たんぱく質

水

和風だしの素
みそ（淡色辛） いちごジャム（10g）

いちごジャム

白ねりごま

白ねぎ 三温糖
だしパック 水

だいこん 赤ワイン
◆白ねぎ こしょう

◆突きこんにゃく ハヤシルウ
◆だいこん トマトダイスカット

ぶなしめじ こしょう コンソメ
◆油揚げ 水 デミグラスソース

豆腐（冷凍） コンソメ たまねぎ
たまねぎ こいくちしょうゆ ミルメークココア(12.5g) にんじん

こしょう はくさい スイートコーン サラダ油
パセリ（乾燥） コーンクリーミードレッシング じゃがいも利休汁

ミルメークココア

まぐろフレーク（油漬） たまねぎ ◆キャベツ
うすくちしょうゆ にんじん にんじん 豚肉

にんじん ベーコン チキンアンドポークハム短冊 きゅうり
サラダ油 サラダ油 アスパラガス コールスロードレッシング

ハヤシシチュー

糸かつお節 水 レタス
アルファベットマカロニ ブロッコリー（冷凍）

サラダ油（缶） ●ほうれんそう こいくちしょうゆ サラダ油（缶）
お好み焼きソース 胡麻ドレッシング ウスターソース グリーンサラダ

にんじんしりしり
ＡＢＣスープ

アスパラサラダ

天ぷら粉 にんじん カレールウ粉末 小麦粉
水 ◆ほうれんそう コンソメ 水

土しょうが 鶏ささみフレーク にんじん こしょう
あおのり粉 ごぼう カレールウ パン粉

コッペパン
メロンビス（25g） 牛乳

鶏ささみフライ

◆キャベツ サラダ油（缶） じゃがいも 白ワイン
●葉ねぎ たまねぎ 塩

焼き豚 牛肉 鶏ささみ（30g）
焼きちくわ あじの香草フライ(50g) サラダ油 オリーブオイル

あじの香草フライ

ごぼうサラダ

献立名 ｇ
減量ご飯

牛乳

揚げお好み焼き

メロンパン

ジョア（プレーン）

ご飯

牛乳

ビーフカレー

献立名 ｇ 献立名 ｇ 献立名 ｇ
コッペパン

牛乳(200ml) 牛乳(200ml) 牛乳(200ml)
ジョア（プレーン）125ml

●精白米 丸パン ●精白米

16日(月) 1人分 17日(火) 1人分 18日(水) 1人分 19日(木) 1人分

献立表の見方
※献立および食材は都合により変更することがあります。ご了承ください。 

※●のついている食材は奈良県で、◆のついている食材は五條市で生産・製造された食材を使用 

する予定です。 

※    このマークの日は、五條市で生産・製造された食材を使用した献立で、地産地

消と五條市の『五』をかけ合わせて、【五産五消献立】といいます。 

※栄養６群の欄には、食品に含まれる栄養素の特徴によって分類した「６つの基礎食品群」を 

掲載しています。 

１群…主にたんぱく質を多く含む食品（魚、肉、卵、大豆・大豆製品） 

２群…主に無機質を多く含む食品（牛乳・乳製品、小魚、海藻） 

３群…主にカロテンを多く含む食品（緑黄色野菜） 

４群…主にビタミン C を多く含む食品（その他の野菜、果物） 

５群…主に炭水化物を多く含む食品（米、パン、麺、いも、砂糖） 

６群…主に脂質を多く含む食品（油脂） 

献立名・食品名・

１人分の分量を表示

しています。

※アレルゲンの項目は、義務表示の特定原材料８品目ならびに推奨表

示の特定原材料に準ずる２０品目を掲載しています。（下記の図参照） 

※【】ｶｯｺ内は献立表アレルゲン欄の表示です。 

特定原材料 

８品目 

（義務表示） 

 

卵【卵】・乳【乳】・小麦【麦】・そば【ｿﾊﾞ】・落花

生（ﾋﾟｰﾅｯﾂ）【ピ】・えび【ｴﾋﾞ】・かに【ｶﾆ】・くる

み【ｸﾙ】 

特定原材料に

準ずるもの 

２０品目 

（推奨表示） 

ｱｰﾓﾝﾄﾞ【ア】・あわび【鮑】・いか【ｲｶ】・いくら【ｲ

ｸ】・オレンジ【ｵﾚ】・カシューナッツ【ｶｼ】・キウイ

フルーツ【ｷｳ】・牛肉【牛】・ごま【ｺﾞ】・さけ【鮭】・

さば【鯖】・大豆【豆】・鶏肉【鶏】・バナナ【ﾊﾞ】・

豚肉【豚】・ﾏｶﾀﾞﾐｱﾅｯﾂ【ﾏｶ】・もも【ﾓﾓ】・やまいも

【ｲﾓ】・りんご【り】・ゼラチン【ｾﾞ】 

 

はしの日 

月・水・金は 

食物アレルギーの表示義務

のある特定原材料 8品目（特

定原材料に準ずるもの 20 品

目）が含まれる場合に表示さ

れます。 

 五條市立学校給食センタ

ーでは、乳・乳製品・鶏卵（う

ずら卵）・えびの除去・代替食

を行っています。 

 
旬の食材を生かした献立・

五條産ジビエ料理・奈良県

や日本各地の郷土料理・世

界の料理も献立に取り入れ

ています。 

毎月 1９日は 

食育の日 

学校給食は、実際の食事の生きた教材を通して、望ましい食事の在り方や人間関係を

育てることをねらいとして行われる教育活動であり、教育課程では、「学級活動」と

して特別活動に位置付けられています。児童生徒の豊かな心と丈夫な体をつくる大切

な役割を果たしています。ご家庭でも、ぜひ給食の話題に触れてみてください。 

毎月 17 日は、減塩の日です。 

奈良県減塩キャラクター げんえもん 

 今年度 1 年間、大阪・関西万博開催に合わせて、世界の様々な国の料理を提供してきました。聞きなれない料理の

名前に「どんな料理が出るのかな？」と楽しみにしてくれていた子も多かったのではないでしょうか？ 世界には、ま

だまだ知らない料理がたくさんあると思います。これからも、様々な国の食文化に触れてくださいね！ 

～ 1年間の世界の料理献立をふり返ろう！ ～ 

【万博献立】 世界の料理   ～サウジアラビア編～ 

サウジアラビアは、国土の約 95％が砂漠です。世界有数の石油の産地で、 

その豊かさを生かして近未来的な都市が次々と生まれている進化が止まらない国です。 

★ カプサ 

カプサは、米を鶏肉や羊肉などと

一緒に炊いた料理です。「バスマティ

米」という細長くて 

パラパラとした米が 

使われます。 

★ ショルバ・アダス 

レンズ豆のスープです。豆の形が

なくなるまでよく煮詰め、なめらか

に仕上げます。ターメリックなどで

黄色く色づけする 

ことが特徴です。 

1年間の給食をふり返ろう！ …どれだけのことができたかチェックしよう！ 

 できあがった給食は、学校ごとのコン

テナに納めていきます。コンテナ室に

は、たくさんのコンテナが並んでいるの

で間違えないように気を付けます。すべ

ての食器や食缶が入っていることを確認

して、コンテナのとびらを閉じます。そ

して、調理員から配送員にバトンが渡

り、トラックに積み込んで学校へ…。安

全運転で届けます。今日もおいしい給食

が届いたでしょうか？ 

コ
ン
テ
ナ
に
収
納
・
確
認 

ト
ラ
ッ
ク
に
積
み
込
み 

大阪・関西万博公式キャラクター 

ミャクミャク 

ⒸExpo 2025 次の万博は、2030 年のリヤド万博（サウジアラビア）です！ 

どんな万博が開催されのるか楽しみですね♪ 

仲間と協力して 

給食の準備ができた。 

感謝の気持ちをもって 

食べることができた 

好き嫌いをせずに 

食べることができた 

食事のマナーを守って 

食べることができた 

地域の食材、日本各地や

世界の料理のことを学ぶ 

ことができた 

仲間と楽しく食べる 

ことができた 

４月：日本・大阪 ５月：イギリス ６月：ペルー ７月：ガーナ 

９月：サモア １０月：インド １１月：スペイン １２月：オーストラリア 

１月：カナダ ２月：モンゴル ３月：サウジアラビア 

たこ焼き 

具だくさん肉吸い 

フィッシュアンドチップス 

カウル 

ロモ・サルタード 

ディエタ・デ・ポヨ 

ジョロフライス 

オクロスープ 

サパ・スイ 

カレモア 

ナン 

キーマカレー 

パエリア 

マルミタコ 

チキンパルミジャーナ 

パンプキンスープ 

プーティン 

ピースープ 

ボーズ 

ゴリルタイシュル 

カプサ 

ショルバ・アダス 


